
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 201

Data del provvedimento 26-01-2024

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori di restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e delle superfici 
pittoriche della Cappella Buontalenti presso il P.O. Santa Maria Nuova a 
Firenze. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e chiusura 
intervento. CUP D15F22000300003 - CIG 9585188B5B

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MARSICANO SILVIO -

Responsabile del
procedimento

MARSICANO SILVIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

140.000,00 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 21 CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

B 8 RELAZIONE DEL RUP

C 1 QUADRO ECONOMICO ASSESTATO

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

Pubblicata su  Amministrazione Trasparente in data 29.01.2023



IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con cui l’incarico è stato prorogato con
decorrenza dal 1/1/2023 per una durata di tre anni;

Preso atto che con delibera n. 585 del 05.05.2023  l’Arch. Francesco Napolitano, è stato nominato Diret-
tore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze;

Vista  la delibera DG n. 1363 del 24.11.2022, con la quale all’Arch. Silvio Marsicano è stato conferito
l’incarico di Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti;
 le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
 il  Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  7 marzo 2018,  n. 49 Regolamento

recante “Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell’esecuzione”;

Premesso che: 
- con delibera DG n. 236 del 28.02.2022 è stato avviato il procedimento relativo ai lavori di restauro e di
valorizzazione  degli  elementi  lapidei  e  delle  superfici  pittoriche  della  Cappella  Buontalenti  situata
all’interno del P.O. Santa Maria Nuova, ed approvato il QE dell’intervento di importo complessivo pari ad
€ 140.000,00;

Tenuto conto che:
-  per  la  realizzazione  del  progetto  in  parola  sono state  presentate  tre  richieste  di  finanziamento  alla
Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Firenze  (CRF) di  €  30.000,00  per  un  importo  complessivo  di  €
90.000,00 (al lordo delle eventuali ritenute fiscali previste per legge);
- con determina dirigenziale n. 870 del 08.04.2022 è stato dato atto che la CRF, con nota della Fondazione
Cassa di Risparmio di Firenze del 23.03.2022 agli atti, ha comunicato che avrebbe corrisposto per la terza
rata,  una erogazione liberale  di € 20.000,00 (al lordo delle eventuali  ritenute fiscali  previste per  legge)
anziché di € 30.000,00,  come richiesto dall’Azienda Usl Toscana centro, rimodulando così la copertura
economica del Q.E. di importo complessivo di € 140.000,00 come segue:

- per € 30.000,00 Fin terzi FCRF, Autorizzazione 2020.740;
- per € 63.200,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.530;
- per € 46.800,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.531;

- con determina dirigenziale n. 898 del 13 aprile 2022 è stato affidato l’incarico professionale per la stesura
del  progetto esecutivo delle  opere di  restauro e valorizzazione degli  elementi  lapidei  e  delle  superfici
pittoriche della Cappella Buontalenti del P.O. Santa Maria Nuova,  alla Dott.ssa Francesca Rossi, con sede



legale in Firenze (FI), via Baldo Ruffoli, 1, P.I. 05514480841 e C.F. RSSFNC72A69G687C per l’importo
di € 4.980,00 IVA non dovuta (CIG Z2735D31F8);
- con determina dirigenziale n. 1585 del 14 luglio 2022 è stato affidato l’incarico professionale per l’attività
di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in parola, all’Arch.
Vittorio Frontini, con sede legale in Via del Romitino, 33 Firenze, C.F. FRNVTR84T14E690W - P.IVA
02581390420 per l’importo di € 7.000,00  oltre oneri previdenziali e fiscali (CIG Z2936CC809);
- con determina dirigenziale n. 11 del 03.01.2023 è stato approvato il progetto esecutivo,  lo schema di
contratto, il Quadro Economico dell’intervento, ed è stata avviata la procedura di affidamento diretto ex
art. 1, comma 2 lett a) e 3) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. per i “Lavori di restauro e valorizzazione degli elementi
lapidei e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti, P.O. Santa Maria Nuova, Piazza Santa Maria Nuova, 1-
Firenze” CUP D15F22000300003 per un importo complessivo a base d’asta per € 109.771,75 (di cui lavori
€ 75.488,42 ed oneri sicurezza pari a € 34.283,33),  oltre IVA 10%;
- con la citata determina n. 11/2023 è stato istituito l’Ufficio di Direzione come segue:

Direttore dei Lavori – Arch. Alessandra Lenti, in servizio presso il Dipartimento Area Tecnica  
AUSL TC;
Direttore Operativo Restauratore - Dott.ssa Francesca Rossi,
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione - Arch. Vittorio Frontini

-  con  determina  dirigenziale  n.  587  del  02.03.2023   i  lavori  sono  stati  affidati  a  favore  dell’impresa
Valentini Ventura  Restauro d’Opere d’Arte S.r.l., con sede legale in Via Camillo Benso di Cavour, 169
Sesto Fiorentino (FI), C.F. e P.IVA 05737500487, per l’importo di € 108.261,98 (di cui  € 73.978,65  per
lavori d € 34.283,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% (CIG 9585188B5B) ed
è  stato approvato il quadro economico assestato, dell’importo complessivo di € 140.000,00  finanziato a
valere sul P.I. del Piano degli Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera DG n. 552 del 19.05.2022
rimodulato con Delibera DG n. 743 del  29.06.2022 -  Riga FI51 a234 come segue:  - per € 30.000,00
Fin.terzi FCRF, Autorizzazione 2020.740, - per € 63.200,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.530,
-  er € 46.800,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.531;
-  è  stato  stipulato  il  contratto  sotto  forma di  lettera  commerciale  in  data  07.03.2023 con  n.  16501,
restituita firmata per accettazione con PEC Prot. n.16684 in data 08/03/2023;
- in data 22.07.2023 è avvenuta una prima consegna parziale dei lavori, e con verbale definitivo in data
07.09.2023, sono iniziati i lavori;

Vista la Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione di chiusura intervento (Allegato
“A”, parte  integrante e sostanziale del presente atto),  predisposta e  sottoscritta  dal Direttore dei
lavori,  Arch.  Alessandra  Lenti  e  sottoscritta  dal  Responsabile  Unico del  Procedimento  e dall’Impresa
Valentini  Ventura  Restauro  D’Opere  d’Arte  con  sede  in  Via  Camillo  Benso  di  Cavour,  169 Sesto
Fiorentino (FI), C.F. e P.IVA 05737500487, dalla quale si rileva che:

 durante il sopralluogo per la redazione del certificato di ultimazione dei lavori, il D.L., sentito il
RUP, per risolvere un aspetto di dettaglio, ha utilizzato un prezzo già presente nell’elenco prezzi
per un importo complessivo di € 2.150.00 al netto del ribasso. Tale intervento, ai sensi dell’art.
149, co. 1, del D. Lgs. 50/2016  non è stato considerato variante in corso d’opera in quanto non
ha modificato qualitativamente l’opera e non ha comportato una variazione in aumento superiore
al  20%  del  valore  di  ogni  singola  categoria  di  lavorazione,  rientrando  nel  limite  del  10%
dell’importo complessivo contrattuale con disponibilità finanziaria nel quadro economico alle voci
“fondo di accantonamento” e “fondo per accordo bonario”;

 le  opere  eseguite  corrispondono alle  previsioni  del  progetto e  delle  opere  aggiuntive  richieste
durante il sopralluogo per l’emissione del Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con impiego di idonei materiali, secondo le disposizioni
impartite dalla D.L. ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;



 lo  stato  di  fatto  delle  opere  corrisponde  sia  qualitativamente  che  quantitativamente  alle
registrazioni effettuate sugli atti contabili;

 nel corso dei lavori, con determina n. 874 del 03.04.2023 è stato autorizzato il subappalto  per
“allestimento opere provvisionali” all’Impresa Aliberto Saccenti di Luca Saccenti & C. s.a.s. con
sede in Via Enrico Mayer, 3 Prato, P.IVA 03027030489, per l’importo di € 26.500,00;

 i prezzi applicati sono quelli di contratto e degli atti seguenti senza eccezione alcuna;
 l’importo dei lavori è risultato quello contrattuale;
 i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale, cioè entro il 04.01.2024;
 l’Impresa ha sottoscritto la contabilità dei lavori senza riserve;
 il Conto Finale dei lavori redatto in data 24.01.2024 ammonta complessivamente ad € 108.261,98

oltre IVA 10%; 
 sono stati liquidati n. 2 acconti per € 96.875,24 oltre IVA 10%; 
 resta il  credito residuo pari ad € 11.386,74 al quale aggiungere l’importo di € 2.150,00  (opere

necessarie prescritte in fase di Certificato di Ultimazione dei Lavori, per il totale complessivo di €
13.536,74 oltre IVA 10% ;

Vista la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Silvio Marsicano, sottoscritta in data
24.01.2024,  (Allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente atto) con la quale:
- ha proceduto alla presa visione delle conclusioni riportate nel Certificato di Regolare Esecuzione e non
ha riscontrato la necessità  di  rettificare le risultanze dello stesso ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  229,
comma 2, lett. c) del DPR 207/2010;
- da atto delle opere aggiuntive comportanti una maggiore spesa di € 2.150,00 oltre IVA di legge che
rientrano nel disposto dell’art.. 149 co.1 del D. lgs. 50/2016 in quanto trattandosi di intervento finalizzato
a  risolvere  un  aspetto  di  dettaglio  che  non  modifica  qualitativamente  l’opera  e  non  comporta  una
variazione in aumento superiore al 20% del valore di ogni singola categoria di lavorazione, rientra altresì
nel limite del 10% dell’importo complessivo contrattuale con disponibilità finanziaria nel quadro;
- approva il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al “Restauro e valorizzazione degli elementi lapidei
e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti”, redatto dal Direttore Lavori;
- autorizza la liquidazione alla impresa Valentini Ventura Restauro d’Opere d’Arte S.r.l., dell’importo di €
13.536,74 (€ 11.386,74 + € 2.150,00) oltre IVA 10% per complessivi € 14.890,41 corrispondente al credito
residuo dei lavori, previa presentazione della polizza sulla rata di saldo ai sensi dell’art. 103, comma 6 del
D.Lgs. 50/2016 e  previa acquisizione del documento di regolarità contributiva (Durc) al momento del
pagamento;
- autorizza la liquidazione dell’onorario residuo alla Dott.ssa Francesca Rossi per un importo di € 1.600,00
esente IVA per l’incarico di Direttore Operativo;
-  autorizza  la  liquidazione  dell’onorario  residuo  all’Arch.  Vittorio  Frontini  dell’importo  di  €  6.344,00
inclusi CNPAIA 4% ed IVA 22% per l’incarico di CSE;

Visto il Quadro Economico assestato (Allegato “C” – parte integrante e sostanziale del presente atto),
che presenta un importo complessivo di € 140.000,00 e trova copertura sul P.I 2022-2024 approvato con
Delibera  n.  552  del  19.05.2022  e  rimodulato  con  DG  743/2022  alla  riga  FI  51  IdA  234  (Conto
Economico 1A02020201 – Fabbricati Indisponibili) così suddiviso:
quanto a € 30.000,00  Fin.terzi FCRF, Autorizzazione 2020.740;
    quanto a € 63.200,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.530;
quanto a € 46.800,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.531;

Preso atto che il Direttore della S.O.S Gestione Investimenti Ospedali Firenze, Arch. Silvio Marsicano,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa la legittimità e congruenza del
medesimo con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 



Ritenuto opportuno di dichiarare per per motivi d’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 42, co. 4 della LRT n. 40 del 24/2/2005 e ss.mm.ii., al fine di rispettare i termini previsti che
scadono nel mese di gennaio 2024, per la presentazione della documentazione alla Fondazione Cassa di
Risparmio per l’ottenimento del finanziamento richiesto; 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  approvare  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  sottoscritta  dal
Direttore dei Lavori, dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento e dall’Impresa senza riserve,
per i  “Lavori di restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti, P.O.
Santa Maria Nuova, Piazza Santa Maria Nuova, 1- Firenze” CUP D15F22000300003 – CIG  9585188B5B
(Allegato di lettera “A”); 

2) di  prendere atto della  Relazione del  Responsabile  Unico del  Procedimento Arch.  Silvio Marsicano
(Allegato di lettera “B”) sottoscritta in data 24.01.2024;

3) di dare atto delle opere aggiuntive comportanti una maggiore spesa di € 2.150,00 oltre IVA di legge che
rientrano nel disposto dell’art.. 149 co.1 del D. lgs. 50/2016 in quanto trattasi di intervento finalizzato a
risolvere un aspetto di dettaglio che non modifica qualitativamente l’opera e non comporta una variazione
in aumento superiore al 20% del valore di ogni singola categoria di lavorazione e rientra altresì nel limite
del 10% dell’importo complessivo contrattuale con disponibilità finanziaria nel quadro;

3) di autorizzare la liquidazione alla impresa Valentini Ventura Restauro d’Opere d’Arte S.r.l., dell’importo
di € 13.536,74 (€ 11.386,74 + € 2.150,00)  oltre IVA 10% per complessivi € 14.890,41 corrispondente al
credito residuo dei lavori, previa presentazione della polizza sulla rata di saldo ai sensi dell’art. 103, comma
6 del D.Lgs. 50/2016 e previa acquisizione del documento di regolarità contributiva (Durc) al momento
del pagamento;

4) di  autorizzare la liquidazione dell’onorario residuo alla Dott.ssa Francesca Rossi per un importo di €
1.600,00 esente IVA per l’incarico di Direttore Operativo;

5) autorizzare la liquidazione dell’onorario residuo all’Arch. Vittorio Frontini dell’importo di € 6.344,00
inclusi CNPAIA 4% ed IVA 22% per l’incarico di CSE;

6)  di  approvare il  Quadro Economico assestato (Allegato di  lettera “C”), che presenta un importo
complessivo di  € 140.000,00 e trova  copertura sul  P.I 2022-2024 approvato con Delibera n.  552 del
19.05.2022 e rimodulato con DG 743/2022 alla riga FI 51 IdA 234 (Conto Economico 1A02020201 –
Fabbricati Indisponibili) così suddiviso:
quanto a € 30.000,00  Fin.terzi FCRF, Autorizzazione 2020.740;
    quanto a € 63.200,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.530;

quanto a € 46.800,00 Autofinanziamento, Autorizzazione 2022.531;

7) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi
di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e smi;

- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;



8) di dichiarare per motivi d’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, co. 4
della LRT n. 40 del 24/2/2005 e ss.mm.ii., al fine di rispettare i termini previsti che scadono nel mese di
gennaio  2024,  per  la  presentazione  della  documentazione  alla  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  per
l’ottenimento del finanziamento richiesto; 

9)  di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DELLA S.O.S. 
    GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

                     Arch. Silvio Marsicano
       (documento firmato digitalmente)



Allegato "A"









































Allegato "B"

















Allegato "C"


